28  diário oficial Nº 36.366 Terça-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2025

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual
criada pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Oficial do Estado
de 15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º,
alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, vem por meio desta, NOTIFICAR o(s) in-
teressado(s) abaixo relacionados, a  comparecerem à sede do ITERPA, sito
à Rodovia Augusto Montenegro, km 09 s/n – Bairro Parque Guajará, de se-
gunda a sexta-feira, Secretaria do DJ, no horário de 09:00 as 14:00 horas,
no prazo de  30 (trinta) dias, a contar da data de publicação do presente
Edital, para tratar de assunto relacionado ao(s) seu(s) processo(s) e rece-
ber as instruções cabíveis, conforme o § 4º, art. 8º da Instrução Normativa
do ITERPA nº 02/2007. Após o decurso do prazo assinalado, caso não haja
manifestação das partes, os autos serão arquivados definitivamente.

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO
2025/24053 ELIANE BARROS COELHO IMPUGNAÇÃO OURÉM
2025/9832 BERENICE PEREIRA FERREIRA IMPUGNAÇÃO BELÉM

Belém(Pa), 15/09/2025
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente ITERPA

Protocolo: 1244962

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Na Portaria de Férias Nº: 2314/2025 de 07/05/2025, publicada no
DOE 36.232 de 20 de maio de 2025 do Servidor abaixo.
MT: 5558543/1 – MAURO LEAL DIAS
Onde se lê: Período de Gozo: 30/06/25 A 29/07/25 P.A 2024/2025
Leia-se: Período de Gozo: 14/10/25 a 12/11/25

Protocolo: 1244906

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5292/2025: BENEFICI-
ÁRIO: LELIO TOMAZ DOS SANTOS; Matrícula: 57224091; 20.122.1297–
8338; Fonte: 01501.000061; Objetivo: Aquisição de material de consumo
para o escritório.Elemento de Despesa / Valor: 339030/ R$ 1.000,00; Pra-
zo de Aplicação (em dia): 60 Prazo de prestação de contas (em dia): 15.
Ordenador de Despesas: JOSÉ RAIMUNDO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1244958

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 5293/2025 Objetivo: Dar apoio a equipe que vai realizar ação
preventiva e educativa da corregedoria nos escritórios e ULSAS pertencen-
tes a gerencia regional de Capanema.Fundamento Legal: Lei 5.810/94,
Art. 145/149.Origem: CAPANEMA/PA Destino: NOVA TIMBOTEUA, SAO
JOAO DE PIRABAS, SANTAREM NOVO, BONITO/PA Servidor: 54196745/
CLEOMENES DEMERVAL PIMENTEL COSTA (AFA) / 3,5 DIÁRIAS / V.U/V.T:
R$ 247,07 / R$ 864,75 / 25/08/2025 A 28/08/2025.Ordenador: JOSÉ RAI-
MUNDO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1244965
Portaria: 5286/2025 Objetivo: Auxiliar o FEA a realizar fiscalização em
estabelecimento que comercializa produtos farmacêuticos e biológicos de
uso veterinário, no município de Senador José Porfírio-PA.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem: ALTAMIRA/PA Destino: SENADOR
JOSE PORFIRIO/PA Servidor: 57223310/ OILICATO ALVES DE SOUZA (A.
DE CAMPO) / 1,5 DIÁRIA / V.U/V.T: R$ 247,07 / R$ 370,61/ 17/09/2025 A
18/09/2025.Ordenador: GRAZIELA SOARES DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1244917
Portaria: 5287/2025 Objetivo: Realizar fiscalização das revendas agro-
pecuárias.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem: RON-
DON DO PARÁ/PA Destino: ABEL FIGUEIREDO/PA Servidor: 57225387/
FELIPE BARALDI SOBRAL (FEA - MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIA /
V.U/V.T: R$ 247,07 / R$ 370,61/ 16/09/2025 A 17/09/2025.Ordenador:
GRAZIELA SOARES DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1244923
Portaria: 5288/2025 Objetivo: Dar apoio na realização atividade de vigi-
lância epidemiológica e inspeção de patas e bocas.Fundamento Legal: Lei
5.810/94, Art. 145/149.Origem: ABAETETUBA/PA Destino: BAIAO, MOCA-
JUBA/PA Servidor: 54188832/ WELLITON DOS SANTOS LEMOS (AFA) / 4,5
DIÁRIAS / V.U/V.T: R$ 247,07 / R$ 1.111,82 / 08/09/2025 A 12/09/2025.
Ordenador: GRAZIELA SOARES DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1244927

Portaria: 5291/2025 Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica em
propriedades de risco(faz. Minas Gerais e Faz. Cauaxi). Propriedades
tem acesso mais próximo da ULSA de Ulianópolis.Fundamento Legal: Lei
5.810/94 Art. 145/149. Origem: ULIANÓPOLIS/PA Destino: BOM JESUS
DO TOCANTINS/PA Servidor: 12477047/ ROBERTO FRANCISCO DE OLI-
VEIRA (FEA - MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS / V.U/V.T:R$ 247,07
/ R$ 370,61 / 11/09/2025 A 12/09/2025.Ordenador: GRAZIELA SOARES
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1244951
Portaria: 5290/2025 Objetivo: Dar apoio no cumprimento das metas
estabelecidas pelo mapa/ADEPARÁ dos programas sanitários.Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: REDENÇÃO/PA Destino:
CUMARU DO NORTE/PA Servidor: 54187010 / IZOMAR DE JESUS ALVES
CALDAS (A. DE CAMPO) / 3,5 DIÁRIAS / V.U/V.T:R$ 247,07 / R$ 864,75/
15/09/2025 A 18/09/2025.Ordenador: GRAZIELA SOARES DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1244947
Portaria: 5289/2025 Objetivo: Realizar o cumprimento das metas es-
tabelecidas pelo MAPA/ADEPARÁ dos programas sanitários.Fundamento
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: REDENÇÃO/PA Destino: CUMA-
RU DO NORTE/PA Servidor: 8400838 / RENATA PEREIRA DA SILVA MAR-
QUES (FEA-MÉDICO VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / V.U/V.T:R$ 247,07 /
R$ 864,75/ 15/09/2025 A 18/09/2025.Ordenador: GRAZIELA SOARES DE
OLIVEIRA.

Protocolo: 1244936
Portaria: 5284/2025 Objetivo: Realizar fiscalização do vazio sanitário da
cultura da soja em 20 (vinte) propriedades plantadas na safra 2024/2025.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem: ALTAMIRA/PA
Destino: PLACAS, URUARA/PA Servidor: 54186960/ PEDRO PAULO MATOS
DE ARAUJO (FEA - ENG. AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / V.U/V.T: R$ 247,07 /
R$ 1.111,82 / 22/09/2025 A 26/09/2025.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA
PIMENTEL.

Protocolo: 1244908
Portaria: 5275/2025 Objetivo: Dar apoio no cumprimento das metas
estabelecidas pelo MAPA/ADEPARA dos programas sanitários no municí-
pio. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/
PA Destino: SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA Servidor: 54187010/ IZO-
MAR DE JESUS ALVES CALDAS (A. DE CAMPO) / 3,5 DIÁRIAS / V.U/V.T:R$
247,07 / R$ 864,75/ 08/09/2025 A 11/09/2025.Ordenador: GRAZIELA
SOARES DE OLIVEIRA

Protocolo: 1244909
Portaria: 5285/2025 Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica em
cumprimento das metas dos programas sanitários.Fundamento Legal: Lei
5.810/94 Art. 145/149.Origem: SOURE/PA Destino: BELÉM/PA Servidor:
57209646/ KELLY CRISTINY GOMES DA PAIXAO ALBUQUERQUE (FEA -
MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / V.U/V.T:R$ 247,07 / R$ 617,68/
22/09/2025 A 24/09/2025.Ordenador: GRAZIELA SOARES DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1244912
Portaria: 5274/2025 Objetivo: Participar da capacitação técnica refe-
rente ao Programa Estadual de Sanidade Equídea (PESE), ao Programa
Estadual de Sanidade Suídea (PESS), e ao Programa Estadual de Saúde
das abelhas (PESAB).Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149. Ori-
gem: SOURE/PA Destino: CACHOEIRA DO ARARI/PA Servidor: 57209646/
KELLY CRISTINY GOMES DA PAIXAO ALBUQUERQUE (FEA - MÉDICO VETE-
RINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / V.U/V.T:R$ 247,07 / R$ 1.111,82/ 15/09/2025 A
19/09/2025.Ordenador: GRAZIELA SOARES DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1244913
Portaria: 5282/2025 Objetivo: Direcionar o veículo oficial de placa L200
TRITON de placa QEQ 0269, para manutenção.Fundamento Legal: Lei
5.810/94 Art. 145/149. Origem: MOJU/PA Destino: BELEM/PA Servidor:
54186753 / ANTONIO NELSON DA CONCEICAO COSTA (AFA) / 4,5 DIÁ-
RIAS / V.U/V.T:R$ 247,07 / R$ 1.111,82/ 25/08/2025 A 29/08/2025.Orde-
nador: JOSÉ RAIMUNDO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1244895
Portaria: 5283/2025 Objetivo: Auxiliar vigilância epimiológica em pro-
priedades de risco (faz. Minas gerais e faz. Cauaxi). Propriedades tem aces-
so mais próximo da Ulsa de Ulianópolis.Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Art. 145/149.Origem: ULIANÓPOLIS/PA Destino: PARAGOMINAS/PA Servi-
dor: 5418698/ JOSÉ GERALDINO DA SILVA FERREIRA (AFA) / 1,5 DIÁRIA
/ V.U/V.T:R$ 247,07 / R$ 370,61 / 11/09/2025 A 12/09/2025.Ordenador:
GRAZIELA SOARES DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1244900
Portaria: 5281/2025 Objetivo: Realizar a fiscalização de entrada e saída
de animais do evento leilão de gado e gado de corte que irá ocorrer no
recinto Haras parque de vaquejada Dirceu Remor.Fundamento Legal: Lei
5.810/94 Art. 145/149.Origem: FLORESTA DO ARAGUAIA/PA Destino: RIO
MARIA/PA Servidor: 5943099/ GUILHERME GOMES DOS SANTOS (AFA) /
1,5 DIÁRIA / V.U/V.T:R$ 247,07 / R$ 370,61 / 11/09/2025 A 12/09/2025.
Ordenador: GRAZIELA SOARES DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1244883
Portaria: 5280/2025 Objetivo: Realizar ações de vigilância ativa em pro-
priedades de maior risco pré selecionadas pelo Programa Estadual de Febre
Aftosa.Necessário pernoitar na região.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art.
145/149.Origem: MARABÁ/PA Destino: MARABA/PA Servidor: 54181050/
ARLINEA MARIA MOTA RODRIGUES (FEA-MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DI-
ÁRIAS / V.U/V.T:R$ 247,07 / R$ 1.111,82 / 08/09/2025 A 12/09/2025.
Ordenador: GRAZIELA SOARES DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1244876
Portaria: 5276/2025 Objetivo: Realizar atividade de vigilância epide-
miológica e inspeção de patas e bocas.Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Art. 145/149.Origem: ABAETETUBA/PA Destino: MOCAJUBA, BAIAO/PA
Servidor: 54185855/ FRANCISCO MAURÍCIO SOUSA BARBOSA (FEA - MÉ-
DICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS/ V.U/V.T:R$ 247,07 / R$ 1.111,82 /
08/09/2025 A 12/09/2025.Ordenador: GRAZIELA SOARES DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1244839